ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

Divulgação do Resultado Preliminar do Edital de Chamamento Público nº 01/2023 - Seleção de propostas para a
celebração de parcerias com a União, por intermédio da ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, em colaboração com o
MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL, por meio da formalização de termos de fomento, para a consecução de finalidade de
interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros para organizações da sociedade civil (OSCs).

Foram submetidas à Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 01/2023 as propostas apresentadas
pelas organizações da sociedade civil por meio da Plataforma Transferegov, cadastradas e enviadas para análise até as 23:59 horas
do dia 6 de outubro de 2023, constam no Anexo I.

As propostas habilitadas e enviadas para análise, mas que não cumpriram as exigências nos termos do subitem "b"

do item 4.2 do Edital, constam no Anexo II.

As propostas habilitadas e enviadas para análise, mas que enviaram mais de uma proposta para a mesma linha,

foram desconsideradas, conforme o item 7.4.3 e as que foram eliminadas nos termos do item 7.5.6 do Edital, constam no Anexo III.

A Advocacia-Geral da União torna público o resultado preliminar do Edital de Chamamento Público nº 01/2023. O

resultado preliminar da etapa competitiva do Edital com a classificação das propostas consta no Anexo IV, referente à Linha I, e no
Anexo V, referente à Linha II.

Conforme item 7.1 do Edital e art. 18 do Decreto nº 8.726/2016, os participantes poderão interpor recursos no prazo
de 5 (cinco) dias, contados da data de divulgação do resultado preliminar. Sendo assegurada a obtenção de cópia dos elementos dos
autos indispensáveis à defesa de seus interesses, preferencialmente por via eletrônica.

Os recursos deverão ser apresentados por meio da Plataforma Transferegov.

Priscilla Farias Pitts
Presidente da Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 01/2023

ANEXO I - PROPOSTAS CADASTRADAS E ENVIADAS PARA ANÁLISE

Proposta nº Organização da Sociedade Civil (OSC)

55665/2023 ASSOCIACAO DESPORTIVA RECREATIVA E CULTURAL BLOCO CARNAVALESCO
AS DERRUBADAS DABOMBA

58163/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO -GENESIS

058380/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO E
CIDADANIA

058415/2023 COOPERMAR COOPERATIVA DOS EMPREENDEDORES RURAIS EM PACODO
LUMIAR DO MARANHAO

058670/2023 INSTITUTO DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA MARITIMA, NAVAL,
PORTUARIA E PESQUEIRA - UNINAVAL

058733/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA NEGRA PEREGUM
058797/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO - GENESIS
058801/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO - GENESIS
058803/2023 REDE BRASILEIRA DE CERTIFICACAO, PESQUISA E INOVACAO RBCIP
058841/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO -GENESIS
058843/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO -GENESIS

058859/2023 FRANCISCO DE ASSIS: EDUCACAO, CIDADANIA, INCLUSAO E DIREITOS
HUMANOS

058863/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA NEGRA PEREGUM
058864/2023 ONG ALVORECER BAHIA

058867/2023 FRANCISCO DEASSIS: EDUCACAO, CIDADANIA, INCLUSAO E DIREITOS
HUMANOS

058868/2023 FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA
058869/2023 INSTITUTO OPORTUNIZANDO O SABER
058874/2023 CITTA BRASIL
058875/2023 INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO CUMPRIRAM A EXIGÊNCIA NOS TERMOS DO SUBITEM "B" DO ITEM 4.2 DO
EDITAL

Proposta nº Critério
055665/2023 Subitem "b" do Item 4.2 do Edital
058163/2023 Subitem "b" do Item 4.2 do Edital
058380/2023 Subitem "b" do Item 4.2 do Edital
058415/2023 Subitem "b" do Item 4.2 do Edital
058868/2023 Subitem "b" do Item 4.2 do Edital

ANEXO III - PROPOSTAS ELIMINADAS NOS TERMOS DOS ITENS 7.4.3 E 7.5.6 DO EDITAL

Proposta nº Item do Edital
058797/2023 7.4.3
058801/2023 7.4.3
058875/2023  7.5.6
058864/2023  7.5.6
058859/2023   7.5.6
058670/2023  7.5.6

058874/ 2023 7.5.6
058869/2023 7.5.6

ANEXO IV - RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - LINHA I

LINHA I

Classificação Proposta nº Nota
1 058863/2023 9,0
2 058841/2023 8,4
3 058803/2023 6,4

ANEXO IV - RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - LINHA II

Duas propostas - 058843/2023 e 058867/2023 - obtiveram a mesma nota: 6,4. Ambas as propostas obtiveram a
mesma pontuação nos critérios de julgamento A, B e C. Desta forma, a próxima regra a ser seguida como critério de desempate é o
tempo de constituição das OSCs, conforme o item 7.5.7 do Edital.

Conforme apresentação das propostas, a OSC cuja proposta é a 058843/2023 foi constituída em Dezembro de 2013,
e a OSC cuja proposta é a 058867/2023 foi constituída em Maio de 2014. Portanto, em razão de maior tempo de constituição, a
proposta 058843/ 2023 será classificada em 2º lugar.

Destarte, considerando as notas finais e o critério de desempate em relação às propostas que obtiveram pontuação de
6,4, a classificação das propostas classificadas, em ordem decrescente, foi a seguinte:

LINHA II

Classificaçã
o Proposta nº Nota

1 058733/2023 9,0
2 058843/2023 6,4
3 058867/2023 6,4

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400002503202310 e da chave de acesso 132deed8